

**Amenajarea partiala a terenului
cu nr cadastral 0100414.435
proprietate muncipala situat in
mun Chisinau str.Matei Basarab**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajare

Valoarea de deviz 988 036,33 lei

Intocmit in prețuri curente Bc 30.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demolarea				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (l=4 cm) poz 1	m3	26,4000	263,164 88,000	6 947,53 2 323,20
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta poz 1	m3	99,0000	33,060 7,865	3 272,95 778,64
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x200x80 poz 2	m	726,1000	28,600 28,600	20 766,46 20 766,46
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x300x150 mm poz 3	m	11,0000	28,600 28,600	314,60 314,60
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	300,6900	68,750 68,750	20 672,44 20 672,44
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (deseuri) cu bolovani, cu pietre	t	300,6900	61,050 61,050	18 357,12 18 357,12

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	300,6900	31,405 0,000	9 443,17 0,00
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,7290	253,898 20,902	438,99 36,14
		<i>Total</i>	lei			80 213,26
		Total Demolarea Inclusiv salariu				80 213,26 63 248,60
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Amenajarea terenului				
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	223,5000	50,050 47,850	11 186,18 10 694,48
10	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marunt k=1.26 koeficient de compactare H=12 poz 1	m3	89,4000	613,150 54,450	54 815,61 4 867,83
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm poz 1	m3	74,5000	543,200 49,500	40 468,40 3 687,75
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoarea alba poz 1	m2	745,0000	257,584 32,780	191 900,08 24 421,10
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR 1000x200x80 poz 3	m	802,1000	162,321 16,500	130 197,68 13 234,65
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR 1000x300x150 poz 4	m	12,0000	248,157 37,400	2 977,88 448,80
15	TsH91A	Instalarea banci pentru parc poz 5	buc	8,0000	449,700 396,000	3 597,60 3 168,00
16	TsH91B	Instalarea cos de gunoi poz 6	buc	8,0000	445,400	3 563,20

1	2	3	4	5	6	7
					324,500	2 596,00
		<i>Total</i>	lei			438 706,63
		Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu				438 706,63 63 118,61
		1.2.2. Gazon poz 9				
17	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	1 982,0000	10,450 10,450	20 711,90 20 711,90
18	TsH05A k=1.5	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime H=15 cm K=1,5000	m2	1 982,0000	9,075 9,075	17 986,65 17 986,65
19		Pamint vegetal	m3	198,2000	65,000 0,000	12 883,00 0,00
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	19,8200	740,300 265,100	14 672,74 5 254,28
		<i>Total</i>	lei			66 254,29
		Total Gazon poz 9 Inclusiv salariu				66 254,29 43 952,83
		1.2.3. Arbori (Thuia Smarad) poz 8				
21	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	19,5000	62,150 62,150	1 211,93 1 211,93
22	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantare, distanta de pina 100 m: arbori foiosi (Разноска саженцев лиственных пород для посадки на расстоянии до 100 м)	buc	39,0000	0,797 0,797	31,10 31,10
23	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi Arbori (Thuia Smarad) saditi	buc	39,0000	565,700 40,700	22 062,30 1 587,30

1	2	3	4	5	6	7
24	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	19,5000	9,900 9,900	193,05 193,05
25	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	19,5000	50,050 47,850	975,98 933,08
		<i>Total</i>	lei			24 474,36
		Total Arbori (Thuia Smarad) poz 8 Inclusiv salariu				24 474,36 3 956,46
		<i>Total</i>	lei			529 435,28
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				529 435,28 111 027,90
		<i>Total</i>	lei			609 648,54
		CAS	24 %			41 826,36
		Cheltuieli de transport	5 %			20 318,21
		<i>Total CD</i>				671 793,11
		Cheltuieli de regie	10 %			67 179,31
		<i>Total cu CR</i>				738 972,42
		Beneficiu	5 %			36 948,63
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				775 921,05 174 276,50
		2. Utilaje				
26		Banca pentru parc 2.9*0.5 m	buc	8,0000	4 000,000 0,000	32 000,00 0,00
27		Cos de gunoi	buc	8,0000	1 860,000 0,000	14 880,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			46 880,00
		<i>Cmd</i>	1,2 %			562,56

1	2	3	4	5	6	7
		Total Utilaje Inclusiv salariu				47 442,56
		Total	lei			823 363,61
		TVA	20 %			164 672,72
		Total deviz: Inclusiv salariu				988 036,33
						174 276,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea partiala a terenului
cu nr cadastral 0100414.435
proprietate muncipala situat in
mun Chisinau str.Matei Basarab**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajare**

Valoarea de deviz 988 036,33 lei

Intocmit in prețuri curente Ân 30.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	77,6000	55,00	4 268,000
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	75,1725	55,00	4 134,487
3.	7129020012800	Pavator	h-om	774,3930	55,00	42 591,615
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	680,2224	55,00	37 412,232
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	993,5714	55,00	54 646,426
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	511,3070	55,00	28 121,885
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	56,3970	55,00	3 101,835
		Total manopera				174 276,50

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	78,4872	120,00	9 418,464
2.	1212121212121	apa	m3	2,4000	22,00	52,800
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0086	400,00	3,440
4.	14111222017521 2	Pundis marunt	m3	102,8100	420,00	43 180,200
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,5263	380,00	959,994
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	81,9500	380,00	31 141,000
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,7250	380,00	1 415,500
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	31,8860	380,00	12 116,680
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	860,1420	2,00	1 720,284
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 192,0000	2,00	2 384,000
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 863,1500	2,00	11 726,300
12.	26611128006556 a	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm alba	m2	756,1750	180,00	136 111,500
13.	2663102100000	Beton	m3	0,9600	1 400,00	1 344,000
14.	26631021000011	Beton clasa	m3	39,1368	1 400,00	54 791,520
15.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 1000x300x150	m	12,0600	125,00	1 507,500
16.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 1000x200x80	m	806,1105	75,00	60 458,288

17.	28301273030011	Arbori (Thuia Smarad)	buc	40,9500	500,00	20 475,000
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,9000	250,00	3 725,000
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	24,3000	22,00	534,600
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,4783	22,00	54,523
21.	4100126202818	Apa	m3	16,3900	22,00	360,580
22.	612665151	Banca pentru parc 2.9*0.5 m	buc	8,0000	4 000,00	32 000,000
23.	6126651512	Cos de gunoi	buc	8,0000	1 860,00	14 880,000
24.	6461	Pământ vegetal	m3	198,2000	65,00	12 883,000
Total materiale de construcții						453 244,17

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	20,4600	60,00	1 227,600
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	68,8380	150,00	10 325,700
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	34,4190	50,00	1 720,950
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,8703	650,00	1 865,695
5.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,3662	350,00	478,170
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7262	550,00	399,410
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	20,4600	150,00	3 069,000
8.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,3662	350,00	478,170
9.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	17,1694	550,00	9 443,170
Total utilaje de construcții						29 007,87

Total	lei	823 363,61
TVA	20 %	164 672,72

Total deviz: 988 036,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea partiala a terenului cu nr
cadastral 0100414.435 proprietate muncipala
situat in mun Chisinau str.Matei Basarab**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demolarea				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (l=4 cm) poz 1	m3			263,164
						88,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	55,00	88,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 947,53
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta poz 1	m3			33,060
						7,865
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	55,00	7,86
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,54
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,83
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 272,95
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x200x80 poz 2	m			28,600
						28,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	55,00	14,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	55,00	14,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 766,46
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x300x150 mm poz 3	m			28,600
						28,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	55,00	14,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	55,00	14,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			314,60
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			68,750
						68,750
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	55,00	13,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	55,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 672,44
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (deseuri) cu bolovani, cu pietre	t			61,050
						61,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 357,12
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,405
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 443,17
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			253,898
						20,902

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	55,00	20,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	400,00	1,99
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	550,00	231,01
		Cheltuieli directe	lei			438,99
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Amenajarea terenului				
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			50,050 47,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	55,00	47,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
		Cheltuieli directe	lei			11 186,18
10	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marunt k=1.26 koeficient de compactare H=12 poz 1	m3			613,150 54,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
	141112220175212	Pundis marunt	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			54 815,61
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm poz 1	m3			543,200 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	55,00	49,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	380,00	418,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			40 468,40
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoarea alba poz 1	m2			257,584 32,780
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,87
	26611128006556a	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm alba	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			191 900,08
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR 1000x200x80 poz 3	m			162,321 16,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	55,00	6,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	55,00	9,90
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 1000x200x80	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
		Cheltuieli directe	lei			130 197,68
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR 1000x300x150 poz 4	m			248,157 37,400

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	55,00	9,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	55,00	28,05
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0530	1 400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	380,00	3,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 1000x300x150	m	1,0050	125,00	125,62
		Cheltuieli directe	lei			2 977,88
15	TsH91A	Instalarea banci pentru parc poz 5	buc			449,700
						396,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	55,00	104,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	55,00	24,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	55,00	266,75
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,00	3,30
		Cheltuieli directe	lei			3 597,60
16	TsH91B	Instalarea cos de gunoi poz 6	buc			445,400
						324,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	55,00	24,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	55,00	266,75
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,00	3,30
		Cheltuieli directe	lei			3 563,20
		1.2.2. Gazon poz 9				
17	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			10,450
						10,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	55,00	3,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	55,00	7,15
		Cheltuieli directe	lei			20 711,90
18	TsH05A k=1.5	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime H=15 cm K=1,5000	m2			9,075
						9,075
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	55,00	9,08
		Cheltuieli directe	lei			17 986,65
19		Pamint vegetal	m3			65,000
						0,000
	6461	Pamint vegetal	m3	1,0000	65,00	65,00
		Cheltuieli directe	lei			12 883,00
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			740,300
						265,100
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	55,00	265,10
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
		Cheltuieli directe	lei			14 672,74
		1.2.3. Arbori (Thuia Smarad) poz 8				
21	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			62,150
						62,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	55,00	62,15
		Cheltuieli directe	lei			1 211,93
22	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantare, distanta de pina 100 m: arbori foiosi (Разноса саженцев лиственных пород для посадки на расстоянии до 100 м)	buc			0,797
						0,797

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	55,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31,10
23	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi Arbori (Thuia Smarad) saditi	buc			565,700
						40,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	55,00	40,70
	28301273030011	Arbori (Thuia Smarad)	buc	1,0500	500,00	525,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 062,30
24	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			9,900
						9,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	55,00	9,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			193,05
25	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			50,050
						47,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	55,00	47,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			975,98
		2. Utilaje				
26		Banca pentru parc 2.9*0.5 m	buc			4 000,000
						0,000
	612665151	Banca pentru parc 2.9*0.5 m	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 000,00
27		Cos de gunoi	buc			1 860,000
						0,000
	6126651512	Cos de gunoi	buc	1,0000	1 860,00	1 860,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 880,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea partiala a terenului
cu nr cadastral 0100414.435
proprietate muncipala situat in
mun Chisinau str.Matei Basarab**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Iluminat**

Valoarea de deviz 203 561,60 lei

Intocmit in prețuri curente Bc 30.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare cu obstacol	m3	3,8400	215,049 215,049	825,79 825,79
2	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,1440	61,050 61,050	375,09 375,09
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	6,1440	53,003 0,000	325,65 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,0380	245,789 19,737	9,34 0,75
5	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	13,2000	128,646 66,000	1 698,13 871,20

1	2	3	4	5	6	7
6	CC01D1	Armături din oțel beton A400 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	25,6000	23,055 3,465	590,22 88,70
7	AcA07B	Montarea în pământ, în exteriorul clădirilor, a tevelor din PE, având diametrul de 110 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m	54,5000	23,261 20,350	1 267,71 1 109,08
8		Teava PE 110	m	54,5000	65,200 0,000	3 553,40 0,00
9	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	4,3200	17,051 17,051	73,66 73,66
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ necoeziv	m3	4,3200	50,049 47,850	216,21 206,71
11	GA09A	Săparea tunelului și introducerea concomitentă a tevi de protecție pe sub drumuri sau cai ferate, executate cu ajutorul frezei, tevele de protecție avînd diametrul exterior Dn pînă la 108 mm	m	8,3000	1 558,351 165,000	12 934,31 1 369,50
12	TsA16D2	Săpătura manuală de pământ, în spații limitate, în tranșe de pînă la 4 m adîncime, pentru cabluri electrice de înaltă tensiune, în pământ cu umiditate naturală fără sprijiniri lățime < 1 m, adîncime < 1,5 m, teren foarte tare cu obstacol	m3	15,0000	215,050 215,050	3 225,75 3 225,75
13	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	13,0000	17,050 17,050	221,65 221,65
14	TsD04A	Compactarea cu maiul de mină a	m3	13,0000	50,050	650,65

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv			47,850	622,05
15	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare cu obstacol	m3	33,4800	215,050 215,050	7 199,87 7 199,87
16	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugata 32 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m	33,0000	19,633 15,400	647,88 508,20
17		Teava corugata dublu strat d32 mm	m	33,0000	34,100 0,000	1 125,30 0,00
18	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugata d 50 mm ПНД/ПВД Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m	8,5000	19,633 15,400	166,88 130,90
19		Teava corugata dublu strat d 50 mm ПНД/ПВД	m	8,5000	19,160 0,000	162,86 0,00
20	RpEN01A	Incarcarea si descarcarea pilonilor cu L pina la 13 m	buc	6,0000	81,950 81,950	491,70 491,70
21	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	6,0000	971,448 481,250	5 828,69 2 887,50
22		Pilon metalic otel glavanizat (ELMOS) (suport de sustinere in complet) L-4 m	buc	6,0000	2 950,000 0,000	17 700,00 0,00
23	RpEQ06A	Montarea clemelor	buc	38,0000	11,000 11,000	418,00 418,00
24		Clema de derivare/conexiune (10- 35 / 1.5-25 mm)	buc	18,0000	75,830 0,000	1 364,94 0,00
25		Clema de derivare/conexiune (1.5-4 mm)	buc	18,0000	54,300 0,000	977,40 0,00
26		Clema de derivare/conexiune de la liniile electrice torsadate de tip	buc	2,0000	85,000	170,00

1	2	3	4	5	6	7
		СИП (К3) 30И 16-95/2,5-35			0,000	0,00
27		Banda metalica inoxidabila pentru fixarea elementelor pe pilon 20x0.7 F207	m	13,0000	15,200 0,000	197,60 0,00
28		Clema de lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	13,0000	27,000 0,000	351,00 0,00
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,3200	17,050 17,050	414,66 414,66
30	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	24,3200	50,050 47,850	1 217,21 1 163,71
31	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	21,7100	61,050 61,050	1 325,40 1 325,40
32	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,7100	53,001 0,000	1 150,65 0,00
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,1320	245,379 19,773	32,39 2,61
		<i>Total</i>	lei			66 909,99
		<i>CAS</i>	24 %			5 647,80
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			1 744,24
		<i>Total CD</i>				74 302,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			7 430,20
		<i>Total cu CR</i>				81 732,23
		<i>Beneficii</i>	5 %			4 086,61
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				85 818,84 23 532,48
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
34	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	6,0000	49,500 49,500	297,00 297,00
35		Consola unitara ELMOS HD 0016	buc	6,0000	1 068,330 0,000	6 409,98 0,00
36	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	6,0000	194,820 128,700	1 168,92 772,20
37		Corp de iluminat LED iluminat miniscuar P-30W (Philips Malaga) BRP 101	buc	6,0000	1 505,000 0,000	9 030,00 0,00
38	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	12,0000	118,192 75,350	1 418,30 904,20
39		Manusa termoretractabila (3x16-25)	buc	10,0000	33,330 0,000	333,30 0,00
40		Manusa termoretractabila (2x16-25)	buc	2,0000	33,000 0,000	66,00 0,00
41	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,0300	4 589,667 1 617,000	137,69 48,51
42		Carcas metalic neperforat pentu montarea su protectia conductoarelor electrice 60x50x3000 mm	buc	1,0000	680,000 0,000	680,00 0,00
43	08-02-411-1	Furtun metalic, gofrat cu izolatie PVC D25 mm P3-IPII 32	100 m	0,0800	7 184,625 1 908,500	574,77 152,68
44		Furtun metalic, gofrat cu izolatie PVC D25 mm P3-IPII 32	buc	8,0000	7,920 0,000	63,36 0,00
45	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,0400	1 103,500 638,000	44,14 25,52
46	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,2800	1 287,714 682,000	360,56 190,96
47	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	1,9600	1 545,240 753,500	3 028,67 1 476,86
48		Cablu ABBГНГ 2x16 mm2	m	8,0000	16,000	128,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,00
49		Cablu ABBГНГ 3x4 mm2	m	24,0000	16,200	388,80
					0,000	0,00
50		Cablu АПВБ6Шп-1 3x16	m	196,0000	134,170	26 297,32
					0,000	0,00
51	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,7100	3 608,155	2 561,79
					364,648	258,90
52		Nisip	m3	6,9300	420,000	2 910,60
					0,000	0,00
53	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida	100 m	0,7100	3 114,056	2 210,98
					358,056	254,22
54		Caramida	buc	594,0000	6,400	3 801,60
					0,000	0,00
55	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,0000	329,450	329,45
					130,350	130,35
56		Panou de distributie metalic cu lacat, montaree aparenta IP 54 ИМП-2,3	buc	1,0000	2 920,000	2 920,00
					0,000	0,00
57		Sina PE N 8x12 KC	buc	1,0000	120,000	120,00
					0,000	0,00
58		Sina N 8x12 KC	buc	1,0000	65,000	65,00
					0,000	0,00
59	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,0000	238,360	238,36
					85,800	85,80
60		Intrerupator automat BA 47-29-1P/B/10A	buc	1,0000	46,000	46,00
					0,000	0,00
61	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,0000	357,870	357,87
					127,600	127,60
62		Separator de sarcina BH-32/1P/40A	buc	1,0000	142,000	142,00
					0,000	0,00
63	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,1500	3 860,667	579,10
					1 171,533	175,73
64		Armatura riflata d-18 mm	m	15,0000	72,000	1 080,00
					0,000	0,00
65	08-02-472-	Conductor de legare la pamint,	100 m	0,8400	2 398,024	2 014,34

1	2	3	4	5	6	7
	8	deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm			1 105,500	928,62
66	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,2500	3 400,720 913,000	850,18 228,25
67		Sirma din otel d-8 mm	m	84,0000	2,600 0,000	218,40 0,00
68	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,2500	4 483,160 1 171,520	1 120,79 292,88
69		Banda de legatura din otel 25x4 mm	m	25,0000	8,100 0,000	202,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			72 195,77
		<i>CAS</i>	24 %			1 524,07
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			2 929,62
		<i>Total CD</i>				76 649,46
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			3 175,14
		<i>Total cu CR</i>				79 824,60
		<i>Beneficiu</i>	5 %			3 991,23
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				83 815,83 6 350,28

		Total	lei	169 634,67
		TVA	20 %	33 926,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		203 561,60 29 882,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea partiala a terenului
cu nr cadastral 0100414.435
proprietate muncipala situat in
mun Chisinau str.Matei Basarab**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Iluminat**

Valoarea de deviz 203 561,60 lei

Intocmit in prețuri curente Ân 30.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	110,0594	55,00	6 053,268
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,5104	55,00	83,072
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,8600	55,00	762,300
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	31,7850	55,00	1 748,175
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	24,6510	55,00	1 355,805
6.	7137010011500	Electrician	h-om	18,8352	55,00	1 035,936
7.	7137010011510	Electromontor	h-om	21,9400	55,00	1 206,700
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	52,5000	55,00	2 887,500
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,2490	55,00	13,695
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	265,8503	55,00	14 621,767
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0824	55,00	114,532
		Total manopera				29 882,76

Materiale:

1.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0096	25 000,00	240,000
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0002	32 000,00	6,400
3.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0001	15 000,00	1,500
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0003	25 000,00	7,500
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0018	30 000,00	54,000
6.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0000	25 000,00	0,000
7.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "БСТ3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0138	15 000,00	207,000
8.	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "БСТ3пс5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,0034	15 000,00	51,000
9.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "БСТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0050	15 000,00	75,000
10.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "БСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0196	15 000,00	294,000
11.	1011755	Otel fisie calmat, marca "СТ3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0061	15 000,00	91,500

12.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0010	1 500,00	1,500
13.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,9702	50,00	98,510
14.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0050	60,00	0,300
15.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5290	32,00	16,928
16.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	14,7270	15,00	220,905
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	10,00	0,400
18.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	14,7270	10,00	147,270
19.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0650	15 000,00	975,000
20.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0720	60,00	4,320
21.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0200	120,00	2,400
22.	1019852	Vopsea	kg	3,2080	65,00	208,520
23.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,8000	80,00	64,000
24.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0007	420,00	0,294
25.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,0800	420,00	453,600
26.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	1,2000	400,00	480,000
27.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	1,8000	0,00	0,002
28.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	2,4900	15,00	37,350
29.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0066	6 700,00	44,220
30.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0462	6 700,00	309,540
31.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,0083	6 700,00	55,610
32.	2010237318750	Distantieri	buc	3,8400	2,50	9,600
33.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	1 500,00	4,500
34.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,3200	250,00	330,000
35.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	1,2450	28,30	35,234
36.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	3,3200	27,15	90,138
37.	2320187315789	Decofrol	kg	1,5840	40,00	63,360
38.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	92,6280	38,00	3 519,864
39.	24	Clema de derivare/conexiune (10-35 / 1.5-25 mm)	buc	18,0000	75,83	1 364,940
40.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5810	28,00	16,268
41.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,5810	35,00	20,335
42.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	1,3280	32,00	42,496
43.	25	Clema de derivare/conexiune (1.5-4 mm)	buc	18,0000	54,30	977,400
44.	252121670100012	Teava din otel 108 mm	m	8,4660	176,80	1 496,789
45.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	20,1730	16,00	322,768
46.	26	Clema de derivare/conexiune de la liniile electrice torsadate de tip ЧИП (K3) 30И 16-95/2,5-35	buc	2,0000	85,00	170,000
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	600,0000	2,00	1 200,000
48.	27	Banda metalica inoxidabila pentru fixarea elementelor pe pilon 20x0.7 F207	m	13,0000	15,20	197,600
49.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	26,2400	18,50	485,440
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6600	25,33	16,718
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2560	25,33	6,484
52.	28	Clema de lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	13,0000	27,00	351,000
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,0560	36,00	38,016
54.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	1,6102	50,00	80,510
55.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,9600	2,15	8,514

56.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,9600	0,60	2,376
57.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0660	35,00	2,310
58.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3960	30,00	11,880
59.	35	Consola unitara ELMOS HD 0016	buc	6,0000	1 068,33	6 409,980
60.	37	Corp de iluminat LED iluminat miniscuar P-30W (Philips Malaga) BRP 101	buc	6,0000	1 505,00	9 030,000
61.	39	Manusa termoretractabila (3x16-25)	buc	10,0000	33,33	333,300
62.	40	Manusa termoretractabila (2x16-25)	buc	2,0000	33,00	66,000
63.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,1640	22,00	91,608
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5040	22,00	11,088
65.	42	Carcas metalic neperforat pentu montarea su protectia conductoarelor electrice 60x50x3000 mm	buc	1,0000	680,00	680,000
66.	44	Furtun metalic, gofrat cu izolatie PVC D25 mm P3-IPI 32	buc	8,0000	7,92	63,360
67.	48	Cablu ABBГHГ 2x16 mm2	m	8,0000	16,00	128,000
68.	49	Cablu ABBГHГ 3x4 mm2	m	24,0000	16,20	388,800
69.	50	Cablu AПBБ6ПH-1 3x16	m	196,0000	134,17	26 297,320
70.	5009031	Scoabe	10 buc	3,9320	10,00	39,320
71.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,8000	15,00	12,000
72.	5009062	Papuci de cablu	buc	12,2000	10,00	122,000
73.	5009070	Racordari	10 buc	0,0800	150,00	12,000
74.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	2,4000	30,00	72,000
75.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0439	150,00	6,585
76.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	16,6160	25,00	415,400
77.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0600	60,00	3,600
78.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2455	150,00	36,825
79.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0030	60,00	0,180
80.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0513	150,00	7,695
81.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0030	1 500,00	4,500
82.	52	Nisip	m3	6,9300	420,00	2 910,600
83.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOС30"	kg	0,1504	55,00	8,272
84.	54	Caramida	buc	594,0000	6,40	3 801,600
85.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	2,1600	60,00	129,600
86.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0150	65,00	0,975
87.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,7080	65,00	46,020
88.	56	Panou de distributie metalic cu lacat, montaree aparenta IP 54 ПМП-2,3	buc	1,0000	2 920,00	2 920,000
89.	5616	Teava PE 110	m	54,5000	65,20	3 553,400
90.	561632	Teava corugata dublu strat d32 mm	m	33,0000	34,10	1 125,300
91.	5616323	Teava corugata dublu strat d 50 mm ПНД/ПВД	m	8,5000	19,16	162,860
92.	57	Sina PE N 8x12 KC	buc	1,0000	120,00	120,000
93.	58	Sina N 8x12 KC	buc	1,0000	65,00	65,000
94.	60	Intrerupator automat BA 47-29-1P/B/10A	buc	1,0000	46,00	46,000
95.	62	Separator de sarccina BH-32/1P/40A	buc	1,0000	142,00	142,000
96.	64	Armatura riflata d-18 mm	m	15,0000	72,00	1 080,000
97.	6515625656	Pilon metalic otel glavanizat (ELMOS) (suport de sustinere in complet) L-4 m	buc	6,0000	2 950,00	17 700,000
98.	67	Sirma din otel d-8 mm	m	84,0000	2,60	218,400

99.	69	Banda de legatura din otel 25x4 mm	m	25,0000	8,10	202,500
		Total materiale de construcții				93 477,20

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	8,0410	150,00	1 206,150
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	7,2612	50,00	363,060
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	7,2612	50,00	363,060
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,2736	150,00	41,040
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,0400	60,00	302,400
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,4157	110,00	815,727
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,000
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	150,00	33,000
9.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	9,3790	150,00	1 406,850
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0680	560,00	38,080
11.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0960	120,00	11,520
12.	2952270003619	Instalatie de forat si turnat pilotii tip " CELE" diam = 400 - 1200 mm, putere 45 cp	h-ut	8,9640	500,00	4 482,000
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,7200	75,00	54,000
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,4980	250,00	124,500
15.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	1,7430	90,00	156,870
16.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0800	35,00	2,800
17.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,3552	35,00	12,432
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,3500	550,00	742,500
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,9526	500,00	1 476,300
20.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	300,00	60,000
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	8,0410	500,00	4 020,500
		Total utilaje de construcții				15 745,80

Total	lei	169 634,67
TVA	20 %	33 926,93

Total deviz:

203 561,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea partiala a terenului cu nr
cadastral 0100414.435 proprietate muncipala
situat in mun Chisinau str.Matei Basarab**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare cu obstacol	m3			215,049 215,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5500	55,00	195,25
	7137010011500	Electrician	h-om	0,3600	55,00	19,80
		Cheltuieli directe	lei			825,79
2	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			61,050 61,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
		Cheltuieli directe	lei			375,09
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			53,003 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		Cheltuieli directe	lei			325,65
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			245,789 19,737
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,84
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	2,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	560,00	224,00
		Cheltuieli directe	lei			9,34
5	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			128,646 66,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	55,00	57,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,15	0,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	36,00	2,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 700,00	23,45
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 700,00	3,35
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
		Cheltuieli directe	lei			1 698,13
6	CC01D1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			23,055 3,465
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	55,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
		Cheltuieli directe	lei			590,22
7	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PE, avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m			23,261 20,350
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	55,00	20,35
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	16,00	2,79
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	120,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			1 267,71
8		Teava PE 110	m			65,200 0,000
	5616	Teava PE 110	m	1,0000	65,20	65,20
		Cheltuieli directe	lei			3 553,40
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,051 17,051
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	55,00	17,05
		Cheltuieli directe	lei			73,66
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			50,049 47,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	55,00	47,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
		Cheltuieli directe	lei			216,21
11	GA09A	Saparea tunelului si introducerea concomitenta a tevii de protectie pe sub drumuri sau cai ferate, executate cu ajutorul frezei, tevide de protectie avind diametrul exterior Dn pina la 108 mm	m			1 558,351 165,000
	7136080025000	Montator conducte	h-om	2,9700	55,00	163,35
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	252121670100012	Teava din otel 108 mm	m	1,0200	176,80	180,34
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	11,1600	38,00	424,08
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,1600	32,00	5,12
	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,0010	6 700,00	6,70
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,1940	50,00	9,70
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	28,00	1,96
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,1500	28,30	4,25
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	0,4000	27,15	10,86
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0700	35,00	2,45
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,3000	15,00	4,50
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	1,1300	150,00	169,50
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	2952270003619	Instalatie de forat si turnat pilotii tip "CELE" diam = 400 - 1200 mm, putere 45 cp	h-ut	1,0800	500,00	540,00
		Cheltuieli directe	lei			12 934,31
12	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare cu obstacol	m3			215,050 215,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5500	55,00	195,25
	7137010011500	Electrician	h-om	0,3600	55,00	19,80
		Cheltuieli directe	lei			3 225,75
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			17,050

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				17,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	55,00	17,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			221,65
14	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			50,050 47,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	55,00	47,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			650,65
15	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare cu obstacol	m3			215,050 215,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5500	55,00	195,25
	7137010011500	Electrician	h-om	0,3600	55,00	19,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 199,87
16	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugata 32 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m			19,633 15,400
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2800	55,00	15,40
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,2520	16,00	4,11
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	120,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			647,88
17		Teava corugata dublu strat d32 mm	m			34,100 0,000
	561632	Teava corugata dublu strat d32 mm	m	1,0000	34,10	34,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 125,30
18	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugata d 50 mm ПНД/ПВД Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m			19,633 15,400
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2800	55,00	15,40
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,2520	16,00	4,11
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	120,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166,88
19		Teava corugata dublu strat d 50 mm ПНД/ПВД	m			19,160 0,000
	5616323	Teava corugata dublu strat d 50 mm ПНД/ПВД	m	1,0000	19,16	19,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			162,86
20	RpEN01A	Incarcarea si descarcarea pilonilor cu L pina la 13 m	buc			81,950 81,950
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,4900	55,00	81,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			491,70
21	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc			971,448 481,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	55,00	481,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,00	200,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	400,00	80,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	420,00	75,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	22,00	1,85
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	75,00	9,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	550,00	123,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 828,69
22		Pilon metalic otel glavanizat (ELMOS)	buc			2 950,000

1	2	3	4	5	6	7
		(suport de sustinere in complet) L-4 m				0,000
	6515625656	Pilon metalic otel glavanizat (ELMOS) (suport de sustinere in complet) L-4 m	buc	1,0000	2 950,00	2 950,00
		Cheltuieli directe	lei			17 700,00
23	RpEQ06A	Montarea clemelor	buc			11,000
						11,000
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2000	55,00	11,00
		Cheltuieli directe	lei			418,00
24		Clema de derivare/conexiune (10-35 / 1.5-25 mm)	buc			75,830
						0,000
	24	Clema de derivare/conexiune (10-35 / 1.5-25 mm)	buc	1,0000	75,83	75,83
		Cheltuieli directe	lei			1 364,94
25		Clema de derivare/conexiune (1.5-4 mm)	buc			54,300
						0,000
	25	Clema de derivare/conexiune (1.5-4 mm)	buc	1,0000	54,30	54,30
		Cheltuieli directe	lei			977,40
26		Clema de derivare/conexiune de la liniile electrice torsadate de tip СИП (КЗ) ЗОИ 16-95/2,5-35	buc			85,000
						0,000
	26	Clema de derivare/conexiune de la liniile electrice torsadate de tip СИП (КЗ) ЗОИ 16-95/2,5-35	buc	1,0000	85,00	85,00
		Cheltuieli directe	lei			170,00
27		Banda metalica inoxidabila pentru fixarea elementelor pe pilon 20x0.7 F207	m			15,200
						0,000
	27	Banda metalica inoxidabila pentru fixarea elementelor pe pilon 20x0.7 F207	m	1,0000	15,20	15,20
		Cheltuieli directe	lei			197,60
28		Clema de lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc			27,000
						0,000
	28	Clema de lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	1,0000	27,00	27,00
		Cheltuieli directe	lei			351,00
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,050
						17,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	55,00	17,05
		Cheltuieli directe	lei			414,66
30	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			50,050
						47,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	55,00	47,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
		Cheltuieli directe	lei			1 217,21
31	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			61,050
						61,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
		Cheltuieli directe	lei			1 325,40
32	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			53,001
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		Cheltuieli directe	lei			1 150,65

1	2	3	4	5	6	7
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			245,379 19,773
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,79
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	560,00	224,00
		Cheltuieli directe	lei			32,39
		2. Lucrari de montare				
34	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc			49,500 49,500
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	55,00	49,50
		Cheltuieli directe	lei			297,00
35		Consola unitara ELMOS HD 0016	buc			1 068,330 0,000
	35	Consola unitara ELMOS HD 0016	buc	1,0000	1 068,33	1 068,33
		Cheltuieli directe	lei			6 409,98
36	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc			194,820 128,700
	1	Muncitor	h-om	2,3400	55,00	128,70
	1019460	Banda "TIXB-304"	kg	0,0120	60,00	0,72
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	60,00	0,60
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	1 500,00	0,75
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	65,00	0,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	60,00	50,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			1 168,92
37		Corp de iluminat LED iluminat miniscuar P-30W (Philips Malaga) BRP 101	buc			1 505,000 0,000
	37	Corp de iluminat LED iluminat miniscuar P-30W (Philips Malaga) BRP 101	buc	1,0000	1 505,00	1 505,00
		Cheltuieli directe	lei			9 030,00
38	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			118,192 75,350
	1	Muncitor	h-om	1,3700	55,00	75,35
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	25 000,00	20,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	15 000,00	0,12
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	150,00	0,31
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	150,00	1,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	65,00	3,25
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	60,00	10,80
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	150,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	150,00	1,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	500,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			1 418,30
39		Manusa termoretractabila (3x16-25)	buc			33,330 0,000
	39	Manusa termoretractabila (3x16-25)	buc	1,0000	33,33	33,33
		Cheltuieli directe	lei			333,30
40		Manusa termoretractabila (2x16-25)	buc			33,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	40	Manusa termoretractabila (2x16-25)	buc	1,0000	33,00	33,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66,00
41	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			4 589,667 1 617,000
	1	Muncitor	h-om	29,4000	55,00	1 617,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	6,8400	50,00	342,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	15,00	187,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	10,00	4,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	150,00	163,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	150,00	1 368,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	110,00	237,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	500,00	545,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			137,69
42		Carcas metalic neperforat pentu montarea su protectia conductoarelor electrice 60x50x3000 mm	buc			680,000 0,000
	42	Carcas metalic neperforat pentu montarea su protectia conductoarelor electrice 60x50x3000 mm	buc	1,0000	680,00	680,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			680,00
43	08-02-411-1	Furtun metalic, gofrat cu izolatie PVC D25 mm P3-IΠI 32	100 m			7 184,625 1 908,500
	1	Muncitor	h-om	34,7000	55,00	1 908,50
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	32 000,00	80,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	25 000,00	62,50
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	15 000,00	768,75
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	50,00	52,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	15,00	327,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	10,00	218,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	80,00	800,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	10,00	250,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	15,00	150,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	150,00	150,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ΠFC-50"	buc	5,0000	30,00	150,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	110,00	1 969,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	35,00	155,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	500,00	110,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			574,77
44		Furtun metalic, gofrat cu izolatie PVC D25 mm P3-IΠI 32	buc			7,920 0,000
	44	Furtun metalic, gofrat cu izolatie PVC D25 mm P3-IΠI 32	buc	1,0000	7,92	7,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63,36
45	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			1 103,500 638,000
	1	Muncitor	h-om	11,6000	55,00	638,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	30 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00011	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	1 500,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	150,00	3,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	150,00	15,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	150,00	3,75
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	0,2600	55,00	14,30

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	50,00	137,50
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	50,00	137,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	500,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44,14
46	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 287,714 682,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	55,00	682,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	30 000,00	21,43
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 500,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	150,00	1,23
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	150,00	0,59
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	1,45
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	55,00	27,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	150,00	58,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			360,56
47	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 545,240 753,500
	1	Muncitor	h-om	13,7000	55,00	753,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	1,28
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	30 000,00	24,49
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	15 000,00	150,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	15 000,00	15,31
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 500,00	0,08
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	65,00	16,25
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	150,00	1,25
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	150,00	6,15
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	1,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	150,00	58,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 028,67
48		Cablu ABBГHГ 2x16 mm2	m			16,000 0,000
	48	Cablu ABBГHГ 2x16 mm2	m	1,0000	16,00	16,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			128,00
49		Cablu ABBГHГ 3x4 mm2	m			16,200 0,000
	49	Cablu ABBГHГ 3x4 mm2	m	1,0000	16,20	16,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			388,80
50		Cablu AПвБШп-1 3x16	m			134,170 0,000
	50	Cablu AПвБШп-1 3x16	m	1,0000	134,17	134,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 297,32
51	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			3 608,155 364,648
	1	Muncitor	h-om	6,6300	55,00	364,65

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	150,00	748,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	500,00	2 495,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 561,79
52		Nisip	m3			420,000
						0,000
	52	Nisip	m3	1,0000	420,00	420,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 910,60
53	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida	100 m			3 114,056
						358,056
	1	Muncitor	h-om	6,5100	55,00	358,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	150,00	636,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	500,00	2 120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 210,98
54		Caramida	buc			6,400
						0,000
	54	Caramida	buc	1,0000	6,40	6,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 801,60
55	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			329,450
						130,350
	1	Muncitor	h-om	2,3700	55,00	130,35
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	50,00	5,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	32,00	3,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	65,00	1,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	150,00	10,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	110,00	78,10
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	500,00	35,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			329,45
56		Panou de distributie metalic cu lacat, montaree aparenta IP 54 IIQMII-2,3	buc			2 920,000
						0,000
	56	Panou de distributie metalic cu lacat, montaree aparenta IP 54 IIQMII-2,3	buc	1,0000	2 920,00	2 920,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 920,00
57		Sina PE N 8x12 KC	buc			120,000
						0,000
	57	Sina PE N 8x12 KC	buc	1,0000	120,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			120,00
58		Sina N 8x12 KC	buc			65,000
						0,000
	58	Sina N 8x12 KC	buc	1,0000	65,00	65,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65,00
59	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			238,360
						85,800
	1	Muncitor	h-om	1,5600	55,00	85,80
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	50,00	3,50
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	60,00	0,06
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	32,00	1,57
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20

1	2	3	4	5	6	7
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	120,00	0,72
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	65,00	2,34
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	1 500,00	1,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	10,00	61,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	30,00	30,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	60,00	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	65,00	0,39
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	65,00	0,78
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	150,00	0,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	110,00	14,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			238,36
60		Intrerupator automat BA 47-29-1P/B/10A	buc			46,000 0,000
	60	Intrerupator automat BA 47-29-1P/B/10A	buc	1,0000	46,00	46,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,00
61	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			357,870 127,600
	1	Muncitor	h-om	2,3200	55,00	127,60
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	50,00	3,50
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	60,00	0,24
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	32,00	12,16
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	120,00	1,68
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	65,00	3,06
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	1 500,00	3,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	10,00	61,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	30,00	30,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	60,00	0,12
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	65,00	0,58
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	65,00	2,34
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	150,00	0,75
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	110,00	14,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	300,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	500,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			357,87
62		Separator de sarccina BH-32/1P/40A	buc			142,000 0,000
	62	Separator de sarccina BH-32/1P/40A	buc	1,0000	142,00	142,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142,00
63	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			3 860,667 1 171,533
	1	Muncitor	h-om	21,3000	55,00	1 171,50
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0920	15 000,00	1 380,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3пc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	15 000,00	60,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	50,00	45,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	65,00	156,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	10,00	15,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	25,00	335,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	150,00	28,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	110,00	369,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	500,00	95,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			579,10
64		Armatura riflata d-18 mm	m			72,000
						0,000
	64	Armatura riflata d-18 mm	m	1,0000	72,00	72,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 080,00
65	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			2 398,024
						1 105,500
	1	Muncitor	h-om	20,1000	55,00	1 105,50
	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,0040	15 000,00	60,71
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	15 000,00	60,71
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	50,00	45,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	65,00	130,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	10,00	15,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	25,00	335,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	150,00	16,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	110,00	369,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	500,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 014,34
66	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			3 400,720
						913,000
	1	Muncitor	h-om	16,6000	55,00	913,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	1 500,00	5,40
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	50,00	45,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	15 000,00	1 950,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	110,00	344,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	500,00	110,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			850,18
67		Sirma din otel d-8 mm	m			2,600
						0,000
	67	Sirma din otel d-8 mm	m	1,0000	2,60	2,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			218,40
68	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			4 483,160
						1 171,520
	1	Muncitor	h-om	21,3000	55,00	1 171,50
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	15 000,00	60,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,3000	50,00	65,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	15 000,00	1 950,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	65,00	149,50
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	10,00	15,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	25,00	335,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	3,3600	110,00	369,60

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 120,79
69		Banda de legatura din otel 25x4 mm	m			8,100
						0,000
	69	Banda de legatura din otel 25x4 mm	m	1,0000	8,10	8,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			202,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.